  Décision du 26 mars 2025
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Giorgio Bomio-Giovanascini et
Patrick Robert-Nicoud,
le greffier Federico Illanez
Parties  BANQUE A. EN LIQUIDATION, c/o B. SA,

I. Appelée à répliquer, la recourante a déposé ses déterminations le 7 février
2025. Elle persiste, en substance, dans les conclusions prises à l’appui de
son recours (act. 10).
J. Invitée à dupliquer, le MPC a, par acte du 20 février 2025, renoncé à déposer
des observations tout en renvoyant à la motivation de l’ordonnance attaquée
ainsi qu’à ces précédentes déterminations (act. 12). Une copie de cette
dernière écriture a été communiquée à la recourante pour information
(act. 13).
Les arguments et moyens de preuve invoqués par les parties seront repris,
si nécessaire, dans les considérants en droit.
La Cour considère en droit:
1.
1.1 En tant qu’autorité de recours, la Cour des plaintes examine avec plein
pouvoir de cognition en fait et en droit les recours qui lui sont soumis (arrêt
du Tribunal fédéral 1B_193/2016 du 18 juillet 2016 consid. 1.2; TPF 2021 97
consid. 1.1; décision du Tribunal pénal fédéral BB.2021.111-112+113 du
3 mai 2022 consid. 2.1; STRÄULI, Commentaire romand, 2e éd. 2019, n° 10
ad Introduction aux articles 393-397 CPP; GUIDON, Basler Kommentar,
3e éd. 2023, n° 15 ad art. 393 CPP; KELLER, Zürcher Kommentar,
- 6 -

d’appréciation, le déni de justice et le retard injustifié (let. a), la constatation
incomplète ou erronée des faits (let. b) ou l’inopportunité (let. c).
1.3 À teneur de l’art. 382 al. 1 CPP, toute partie qui a un intérêt juridiquement
protégé à l’annulation ou à la modification d’une décision dispose de la
qualité pour recourir contre celle-ci. La notion de partie visée par la
disposition précitée doit être comprise au sens des art. 104 et 105 CPP (ATF
139 IV 78 consid. 3.1; arrêt du Tribunal fédéral 6B_307/2019 du
13 novembre 2019 consid. 2.2.2). L’art. 104 al. 1 let. b CPP reconnaît
notamment cette qualité à la partie plaignante soit, selon l’art. 118 al. 1 CPP,
au « lésé qui déclare expressément vouloir participer à la procédure pénale
comme demandeur au pénal ou au civil ». Conformément à l’art. 115 al. 1
CPP, est considérée comme lésée, « toute personne dont les droits ont été
touchés directement par une infraction ».
In casu, en tant que partie plaignante (v. supra let. E), la recourante, à un
intérêt juridiquement protégé à l’annulation de l’ordonnance entreprise
(décisions du Tribunal pénal fédéral BB.2021.170 du 29 septembre 2021
consid. 1.2; BB.2017.111-112 du 6 février 2018 consid. 1.2; BB.2016.68-76
du 9 août 2016 consid. 1.2; BB.2012.42 du 26 juillet 2012 consid. 1.1) et
dispose, par conséquent, de la qualité pour recourir.
1.4 Le recours contre les décisions notifiées par écrit ou oralement est motivé et
adressé par écrit, dans le délai de dix jours, à l’autorité de recours (art. 396
al. 1 CPP). Déposé le 16 décembre 2024, contre un prononcé du

dirigée contre C. et D. Le premier est soupçonné de blanchiment d’argent
aggravé (art. 305bis ch. 1 et 2 CP) et d’escroquerie (art. 146 CP), le second
de blanchiment d’argent aggravé et de faux dans les titres (art. 251 ch. 1
CP). Quant à l’autorité intimée, elle justifie la suspension, en substance, par
le fait que la procédure en cours au Portugal englobe le même complexe de
faits que celui pour lequel les prénommés sont poursuivis en Suisse, raison
pour laquelle il convient d’attendre l’issue de la procédure étrangère (act. 1.1,
p. 10). Compte tenu des particularités du cas d’espèce, la Cour de céans
considère que l’approche retenue par l’autorité de poursuite pénale ne
saurait être suivie. Certes, comme déjà souligné par l’autorité de céans dans
une précédente décision concernant d’autres recourants, mais en lien avec
- 11 -
la procédure diligentée par l’autorité intimée, la procédure au Portugal porte
également sur l’activité de la banque A. et les agissements de C. et D. dans
le cadre de la déconfiture du groupe G. et des entités qui la composent
(v. décision du Tribunal pénal fédéral BB.2023.107-112 du 26 octobre 2023
consid. 3.4), toutefois, il ressort également de l’acte d’accusation portugais
que la procédure est dirigée contre non seulement les deux prénommés,
mais également contre bon nombre d’autres personnes. Le complexe factuel
est ainsi plus large au Portugal, les divers prévenus se voyant reprocher bon

Le montant de l’émolument est calculé en fonction de l’ampleur et de la
difficulté de la cause, de la façon de procéder des parties, de leur situation
financière et des frais de chancellerie (art. 73 al. 2 LOAP).
5.2 En l’espèce, dans la mesure où le recours n’est que partiellement admis, la
recourante supportera une partie des frais de la présente décision, lesquels
se limiteront en l’espèce à un émolument. En application des art. 5 et 8 al. 1
du règlement du Tribunal pénal fédéral sur les frais, émoluments, dépens et
indemnités de la procédure pénale fédérale du 31 août 2010 (RFPPF; RS
173.713.162), ce dernier est fixé à CHF 500.--. Ce montant est entièrement
couvert par l’avance de frais de CHF 2’000.-- déjà versée. Le solde, par
CHF 1’500.--, sera restitué au conseil de la recourante par la Caisse du
Tribunal pénal fédéral.
6. La partie qui obtient partiellement gain de cause a droit à une indemnité pour
les dépenses occasionnées par l’exercice raisonnable de ses droits de
procédure (art. 433 al. 1 let. a CPP, applicable par renvoi de l’art. 436 CPP;
décision du Tribunal pénal fédéral BB.2016.68-76 du 9 août 2016 consid. 7
et référence citée). Lorsque, comme en l’occurrence, l’avocat ne fait pas
parvenir le décompte de ses prestations avant la clôture des débats ou dans
le délai fixé par la direction de la procédure, ou encore, dans la procédure
devant la Cour des plaintes, avec son unique ou sa dernière écriture, le